Aslen Mudar oğullarından Fezâre kabilesine mensup olan Abdullah b. Yezîd

el-Fezârî, Kûfe’de doğmuş ve ilk eğitimini orada tamamlamış ve bu nedenle

“el-Kûfî” (Kûfeli) nisbesiyle de tanınmıştır. Fezârî, Basra’da İbâzîliğin temel

ilkelerini inşa eden Ebü’ş-Şa‘sâ Câbir b. Zeyd el-Ezdî (ö. 93/711-12) ve Ebû

Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme’nin (ö. 145/762) fikirlerinden etkilenmiştir.

Kaynakların verdiği bilgiye göre Fezârî Kûfe’de Râfizîlerden Hişam b.

Hakem (ö. 179/795) ile ortaklaşa deri-ayakkabı dükkanı işletmişler ve

zamanlarda birbiriyle örtüşmeyen düşüncelerini takipçilerine

aktarmışlardır. (Câhız, 2002, s. 61; Madelung, 2004, s. 212-213) Bermekîler

döneminde Hişam ile birlikte Bağdat’a göç eden Fezârî, vezir Yahya b. Halid

el-Bermekî’nin (ö. 190/805) huzurunda yapılan ilmi toplantılara da

katılmıştır. Zaman zaman bu toplantılara iştirak eden Halife Harun Reşid

Şîa düşüncesine yakın fikirleri nedeniyle Hişam ve öğrencilerinin takip

edilmesini ister ve bu takibatı müteakiben Hişam Bağdat’ı terk eder.

Muhtemelen aynı takibat sebebiyle Fezârî de Bağdat’tan ayrılır ve Yemen’e

İmam Malik’ten daha fazla takipçisinin bulunduğunu kaydeder (İbn Hazm,

1980, 2/89; 1989, s. 8). Şehristânî de Hâricîleri öncekiler ve sonrakiler

şeklinde iki sınıfa ayırır ve Fezârî’nin sonraki Hâricî kelâmcılar arasında yer

aldığını söyler. İmamî müellif Mansur b. Hüseyin el-Âbî (ö. 422/1030) de

Fezârî’yi ilk Hâricî müellifler arasında zikreder (el-Âbî, 2004, 5/156).

İbâzî kaynaklar Fezârî’yi, İbâziyye’nin bir alt fırkası olan Nükkâriyye

ekolüne nispet ederler (Ali Yahya Muammer, 1985, s. 30). Örneğin önde

gelen İbâzî ilim adamlarından Ebü’l-Abbas eş-Şemmâhî (ö. 928/1522)

Nükkârîlerin kelâmda Abdullah b. Yezîd el-Fezârî’ye, fıkıhta ise Abdullah b.

Abdülaziz ve Ebü’l-Müerric’e bağlı olduklarını zikreder (Şemmâhî, 1987, s.

237; Heyet, 2011, 2/1027). Nükkârîyye, ana akım İbâzîlerden teo-politik

etkenlerle ayrılan bir fırkadır. Bu ayrılış kaynakların verdiği bilgilere göre şu

şekilde gerçekleşmiştir: İbâzî-Rüstemî devletinin kurucusu Abdurrahman b.

Rüstem’in vefatı üzerine oğlu Abdülvehhâb b. Abdurrahman (ö. 208/823)

Mağrip’te Tâhert şehrinde (Cezayir) imamette aranan şûrâ şartını

reddederek babasından sonra imam olmayı tercih eder. Şûrâ meclisinden

Abdülvehhâb’ın bu tavrını onaylamayan Ebû Kudâme Yezîd b. Fendin ve

takipçileri bu karara karşı çıkıp Abdülvehhâb’a karşı savaşırlar ve ana akım

İbâzîlikten ayrılırlar (171/787). Bu nedenle Abdülvehhâb’ı takip eden ana

akım İbâzîliği temsil edenler Vehhâbiyye, onun imâmetini reddedenlere ise

“karşı çıkanlar” anlamında Nükkkarîler denilmiştir (Fığlalı, 1983, s. 101;

1999; Ağırakça, 1988). Ebû Kudâme ve destekçisi Şuayb b. Mu‘arraf’ın siyasi

30; Muhammed

Kâbil, 2015, s. 58). Bu nedenle ilk dönem kurucu müellifler arasında yer alsa

da Nükkârîliğe nispet edilen Fezârî’nin ana akım İbâzîlik’te muteber ilim

adamları arasında yer almadığını söylemek mümkündür. Nitekim önemli

İbâzî ilim adamlarından Vercelânî (ö. 570/1175), Nükkâriyye’nin imamı olan

Fezârî’nin İbâzî mezhebinin (da‘vâ) muhalifleri arasında yer aldığını söyler

(Vârcelânî, 1997, 3/309).

Fezârî kelâm ve fıkıh meselelerini ihtiva eden muhtelif eserler kaleme

almıştır. İbnü’n-Nedîm şu kitapları ona nispet etmektedir: Kitabü’t-Tevhîd,